
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
МЭДЭНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О присвоении звания
«народный самодеятельный коллектив»
коллективам художественной самодеятельности

В соответствии с положением о порядке присвоения (подтверждения) звания 
«народный самодеятельный коллектив», утвержденным приказом Министерства 
культуры Республики Татарстан от 08.12.2012 № 974, а также на основании 
протокола заседания Художественного совета по присвоению (подтверждению) 
звания «народный самодеятельный коллектив»

1. Присвоить звание «народный самодеятельный коллектив» коллективам 
художественной самодеятельности муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан согласно Приложению.

2. Рекомендовать исполнительным комитетам муниципальных районов и 
городских округов Республики Татарстан предусмотреть выделение 
дополнительных штатных единиц коллективам, имеющим звание «народный 
самодеятельный коллектив», в соответствии с утвержденным перечнем 
рекомендуемых должностей работников коллективов, студий, имеющих звание 
«народный».

ПРИКАЗЫВАЮ:

А.М.Сибагатуллин



Приложение к приказу 
Министерства культуры 

Республики Татарстан
от /> - W  2013 № /-/Jj?

Список коллективов художественной самодеятельности 
муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, которым 

присваивается звание «народный самодеятельный коллектив»

1. По направлению «ансамбль песни и танца» (рекомендовано выделение 
штатных единиц -  хормейстер, балетмейстер, концертмейстер-аккомпаниатор):

ансамбль песни и танца «Мирас» МБУ «ДК Энергетик» г. Заинска Заинского 
муниципального района Республики Татарстан;

ансамбль песни и танца «Театр русской песни» МБУ К «Культурно
досуговый центр» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.

2. По направлению «вокальный ансамбль» (рекомендовано выделение 
штатных единиц -  хормейстер, аккомпаниатор):

вокальный ансамбль «Сударушка» МБУ «Актюбинский Дом культуры 
им.Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

ансамбль русской песни «Калина» Нижнебаландинского сельского дома 
культуры Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;

татарский ансамбль песни «Иделкэй» МБУ «Централизованная клубная 
система Верхнеуслонского муниципального района» Республики Татарстан;

ансамбль народной песни «Веснянка» сельского дома культуры с. Усады 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;

марийский фольклорный ансамбль «Ош пеледыш» МБУ «Городской дворец 
культуры Елабужского муниципального района» Республики Татарстан;

вокальная студия «Каданс» МБУ «Центр культуры, искусства и народного 
творчества им. Горького» г. Зеленодольска Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан;

вокальная студия «Смайл» МБУ «Центр культуры, искусства и народного 
творчества им. Горького» г. Зеленодольска Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан;

вокальный коллектив «Зажигай» -  «Ялкын» районного дома культуры 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан;

детская вокальная студия «Детство» МБУК «Дворец культуры им. С.Саид- 
Галиева» г.Казани;

украинский казачий ансамбль «Дивоцвгг» МАУК «Центр народной культуры 
«Родник» г. Набережные Челны.



3. По направлению «хор ветеранов» (рекомендовано выделение штатных 
единиц -  хормейстер, балетмейстер, концертмейстер-аккомпаниатор):

хор ветеранов «Ивушка» Нижне-Мактаминского дома культуры 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

хор ветеранов «Волжанка» дома культуры им. Столярова пгт. Куйбышевский 
Затон Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан;

хор ветеранов «Истоки» МБУ «Районный дом культуры» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан;

хоровой ансамбль ветеранов «Ивушка» МБУК «Центр культуры и спорта 
«Московский» г. Казани.

4. По направлению «фольклорный ансамбль» (рекомендовано выделение 
штатных единиц -  хормейстер, балетмейстер, концертмейстер-аккомпаниатор):

фольклорный ансамбль «Жанашым» МБУ «Районно-городской дворец 
культуры» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный коллектив «Бэрэнжэр» Краснобаранского сельского дома 
культуры Алексеевского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный ансамбль «Сэрбиназ» Абдрахмановского сельского дома 
культуры Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

казачий фольклорный ансамбль «Зарев» МАУК «Дом техники» г.Бугульма 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

украинский фольклорный ансамбль «Водограй» МАУК «Дом техники» 
г.Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный ансамбль «Прялица» МАУК «Дом техники» г. Бугульма 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный ансамбль «Сембелэ» Старошаймурзинского сельского дома 
культуры Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан;

чувашский фольклорный ансамбль «Сепрель» районного дома культуры 
Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный ансамбль «Инвожо» МБУ «Городской дворец культуры 
Елабужского муниципального района» Республики Татарстан;

чувашский фольклорный ансамбль «Нарспи» МБУ «Городской дворец 
культуры Елабужского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорный ансамбль «Сэвзлэй» Савалеевского сельского дома культуры 
Заинского муниципального района Республики Татарстан;

детский кряшенский фольклорный ансамбль «Бигэшкэй» Старо- 
Гришкинского сельского дома культуры Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан;



детский фольклорный ансамбль «Забавушка» Дома народного творчества 
ОАО «Нижнекамскнефтехим» г. Нижнекамск Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан;

кряшенский фольклорный коллектив «Нардуган» районного дома культуры 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан.

5. По направлению «ансамбль танца» (рекомендовано выделение штатных 
единиц -  балетмейстер, концертмейстер-аккомпаниатор):

танцевальный коллектив «Элегия» МБУ «Актюбинский Дом культуры 
им.Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

хореографический коллектив «Яшьлек» Шланговского сельского дома 
культуры Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан;

хореографическая группа «Магия» МБУ «ДК Энергетик» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан;

клуб спортивного танца «Эдельвейс» МБУ «Центр культуры, искусства и 
народного творчества им. Горького» г. Зеленодольска Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан;

хореографический ансамбль «Калейдоскоп» МАУ «Культурный центр 
«Чулман-Су» ш т. Камские Поляны Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан;

хореографический ансамбль «Ритмы детства» МБУК «Культурно-досуговый 
центр» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;

ансамбль индийского танца «Нирананда» МБУК «Культурный центр 
Залесный» г. Казани.

6. По направлению «драматические, музыкально-драматические театры, 
^  - еатры кукол, эстрады, миниатюр, театры чтецов и агиттеатры» (рекомендовано

выделение штатных единиц -  режиссер-постановщик, хормейстер, балетмейстер, 
концертмейстер-аккомпаниатор):

театр кукол «Серле донья» («Волшебный мир») МБУ «Новосалимовский 
СДК» Актанышского муниципального района Республики Татарстан;

театральный коллектив Зубаеровского сельского дома культуры (филиал 
МБУ «Тюковский дом культуры») Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан;

театральный коллектив МБУ «Поисевский СДК» Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан;

театральный коллектив «Кабартма» Сухокурналинского сельского дома 
культуры Алексеевскою муниципального района Республики Татарстан;

театральный коллектив «ИлИам» Надыровского сельского дома культуры 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;



драматический коллектив Центра культуры МБУ «Балтасинская 
централизованная сельская клубная система» Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан;

арт-студия «Non-Stop» МАУК «Дом техники» г. Бугульма Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан;

театр марионеток «Мальвина» МБУ «ДК Энергетик» г. Заинска Заинского 
муниципального района Республики Татарстан;

театральная студия «Алпар» МБУ «Центр культуры, искусства и народного 
творчества им. Горького» г. Зеленодольска Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан;

театральный коллектив «Тамаша» Каенлинского сельского дома культуры 
МБУ «Районный дом культуры» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан;

музыкально-драматический театр «Экспромт» МБУК «Культурно-досуговый 
^  центр» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;

театр миниатюр «Калейдоскоп» районного дома культуры Нурлагского 
муниципального района Республики Татарстан;

молодежный музыкальный театр «Лоризн» МБУК «Центр культуры и спорта 
«Московский» г. Казани.

7. По направлению «оркестры» (рекомендовано выделение штатной 
единицы -  дирижер):

эстрадно-духовой оркестр МБУ «Городской дворец культуры Елабужского 
муниципального района».

8. По направлению «студия декоративно-прикладного творчества» 
'рекомендовано выделение штатных единиц -  художник-руководитель студии, 
техник):

студия изобразительного искусства «Акварель» МБУК «Культурный центр 
Залесный» г. Казань.


